
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 5096 Torino, 04/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROTOCOLLO  DI  INTESA  CON  IL  CONSORZIO  KAIROS  S.C.S.
RIGUARDANTE LE MODALITA’ DI RECUPERO, GESTIONE E RICOVERO
TEMPORANEO DI ANIMALI DA REDDITO RINVENUTI SUL TERRITORIO
DELLA  CITTA’  DI  TORINO  PRESSO  LA  STRUTTURA  DI  CASCINA
FALCHERA 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n.mecc. 740 del 3 agosto 2021 è stata approvata la
concessione del compendio di Cascina Falchera, strada Cuorgnè, 109, Torino al Consorzio Kairos
s.c.s. con sede in via Giambattista Lulli 8/7 - 10148 Torino - P. IVA 08134210015, formalizzata
con  contratto  n°  8407  del  13/05/2021.
La concessione, prevede anche il ricovero temporaneo, il recupero e la riabilitazione  di animali
da  reddito  recuperati  sul  territorio  della  Città  di  Torino  e  non  riconducibili  ad  un
proprietario/detentore in un numero e con modalità sostenibili e compatibili con lo svolgimento
delle  altre  attività  didattiche  presenti  nella  struttura,  definiti  in  collaborazione  con  i  Servizi
Veterinari  dell’ASL  Città  di  Torino.
 Tale  servizio  di  assistenza  deve  essere  regolato  da  specifici  atti  concordati  con  i  servizi
competenti della Città e dei servizi veterinari ASL Città di Torino in merito a compiti e funzioni
delle parti e ai costi a carico della Città.  

• Il  Servizio  Tutela  Animali  della  Città  di  Torino  sostiene  i  costi  a  carico  della  Città  per  il
mantenimento  degli  animali  durante  il  periodo  di  ricovero  temporaneo  e  si  occupa  della
individuazione delle strutture per l’ospitalità definitiva dove trasferire i suddetti animali.

• Cascina Falchera mette a disposizione n° due strutture, descritte nel dettaglio in bozza di accordo
allegata, dotate di ricovero ed area esterna, per accogliere temporaneamente le seguenti tipologie
di animali: ovini, caprini, vitelli,  equidi di piccola taglia, suini anche non DPA (destinati alla
produzione di alimenti), conigli e altri animali da cortile 

• La verifica dello stato sanitario degli animali, l’effettuazione delle profilassi obbligatorie nonché
l’identificazione e le pratiche per il successivo spostamento degli animali presso altri stabilimenti
sono a carico del Servizio Veterinario dell’ASL Città di Torino.

Data la necessità di regolare compiti, funzioni e  costi del servizio, si è ritenuto opportuno stipulare
un protocollo di  intesa tra  il  Servizio  Tutela  Animali  Divisione  Verde e  Parchi  -  Dipartimento

Pag 1 di 2



Grandi Opere, Infrastrutture e Mobilità e il Consorzio Kairos S.C.S per formalizzare le modalità
operative  tra  le  parti.
 
La bozza del protocollo di intesa è stata visionata e integrata dai Servizi veterinari Area A e C dell’
ASL Città di Torino e dal Presidio Multizonale di Profilassi e Polizia veterinaria in relazione agli
aspetti sanitari. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

per  quanto  espresso  nella  parte  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiama,  di  approvare
 
• la bozza del protocollo di intesa con il Consorzio Kairos S.C.S. al fine di definire e formalizzare le
modalità di collaborazione tra le parti per lo svolgimento dell’ attività recupero, gestione e ricovero
temporaneo di animali da reddito rinvenuti sul territorio della Città di Torino presso la struttura di
Cascina Falchera (All. 1)

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 2 di 2



 
 

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
 

DIVISIONE VERDE E PARCHI 
 

Servizio Tutela Animali 
 

 
Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011.20136 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 
pec:  verde@cert.comune.torino.it. 

 

Bozza di 

 

PROTOCOLLO D’INTESA

tra

 

COMUNE DI TORINO

Dipartimento Grandi opere, infrastrutture e mobilità - Divisione Verde e 
Parchi - Servizio Tutela Animali

e

 CONSORZIO  KAIROS S.C.S.

 

RIGUARDANTE LE  MODALITA’ DI RECUPERO, GESTIONE E RICOVERO TEMPORANEO 
DI ANIMALI DA REDDITO RINVENUTI SUL TERRITORIO DELLA CITTA’ DI TORINO  

PRESSO LA STRUTTURA DI CASCINA FALCHERA 

 

Il presente documento esplica le modalità di gestione concordate e condivise tra il Servizio 
Tutela Animali - Dipartimento Grandi opere, infrastrutture e mobilità - Divisione Verde e Parchi e 
il Consorzio Kairos s.c.s., in relazione al ricovero temporaneo di animali  da reddito, così come 
definiti nel Decreto leg.vo 146/2001, art. 1 c.2 lettera a), recuperati  sul territorio della Città di 
Torino e non riconducibili ad un proprietario/detentore,  presso la struttura di Cascina Falchera.

Il protocollo è stato visionato dai  Servizi veterinari Area A e C dell’ ASL Città di Torino  e  dal 
Presidio Multizonale di Profilassi e Polizia veterinaria in relazione agli aspetti sanitari. 

 

PREMESSO CHE 



 
 

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
 

DIVISIONE VERDE E PARCHI 
 

Servizio Tutela Animali 
 

 
Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011.20136 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 
pec:  verde@cert.comune.torino.it. 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n.mecc. 740 del 3 agosto 2021 è stata 
approvata la concessione del compendio di Cascina Falchera, strada Cuorgnè, 109, al 
Consorzio Kairos s.c.s. con sede in via Giambattista Lulli 8/7 - 10148 Torino - P. IVA 
08134210015, formalizzata con contratto n° 8407 del 13/05/2021. 

La concessione, come riportato negli allegati di riferimento, prevede il ricovero e 
l’assistenza temporanea di animali da “reddito” recuperati sul territorio della città di 
Torino e non riconducibili ad un proprietario/detentore in un numero e con modalità 
sostenibili e compatibili con lo svolgimento delle altre attività didattiche presenti nella 
struttura, definiti in collaborazione con il Servizio Veterinario dell’ASL e gli uffici 
competenti della Città. 

 

 Il Servizio Tutela Animali della Città di Torino sostiene i costi a carico della Città per il 
mantenimento degli animali durante il periodo di ricovero temporaneo e si occupa della 
individuazione delle strutture per l’ospitalità definitiva dove trasferire i suddetti animali. 

 Cascina Falchera mette a disposizione n°due strutture dotate di ricovero ed area 
esterna, per accogliere temporaneamente le seguenti tipologie di animali: ovini, caprini, 
vitelli, equidi di piccola taglia, suini anche non DPA, conigli e altri animali da cortile. 

 In particolare sono previsti:

1. Una struttura, definita, come Stallo 1, costituita da un piccolo ricovero di dimensioni di 
circa 4,3 mq ed un’area esterna di circa 135 mq, da adibire alla detenzione di n. 1 ovi-
caprino o un suino, dopo il periodo di isolamento sanitario previsto. 

2. Una struttura, definita, come Stallo 2, costituita da un ricovero di dimensioni di circa 12 
mq ed un’area esterna di circa 58 mq, da adibire a struttura di prima accoglienza e 
isolamento per i seguenti animali: 1- 2 ovicaprini recuperati contemporaneamente, 1 
vitello, 1 suino, eventualmente un equide di piccole dimensioni. 

La verifica dello stato sanitario degli animali, l’effettuazione delle profilassi obbligatorie nonché 
l’identificazione e le pratiche per il successivo spostamento degli animali presso altri 
stabilimenti  sono a carico del Servizio Veterinario dell’ASL Città di Torino.

 

TANTO PREMESSO LE PARTI CONVENGONO E CONCORDANO QUANTO SEGUE



 
 

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
 

DIVISIONE VERDE E PARCHI 
 

Servizio Tutela Animali 
 

 
Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011.20136 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 
pec:  verde@cert.comune.torino.it. 

 

Articolo 1
Oggetto dell’accordo

 

Il Servizio Tutela Animali e Consorzio Kairos s.c. nel sottoscrivere questo protocollo si 
impegnano a definire modalità condivise, secondo le competenze specifiche, riguardo il 
recupero, la gestione, il mantenimento, la durata del ricovero temporaneo e la cura degli animali 
da reddito vaganti ritrovati sul territorio della Città di Torino, nel rispetto del benessere e nella 
tutela degli animali stessi recuperati e degli altri animali ospiti della struttura. 

Articolo 2 
Modalità  di recupero, gestione, mantenimento,  cura degli animali e durata dello 

stallo 

2.1 Recupero degli animali e loro trasporto presso Cascina Falchera 

Il recupero degli animali e il loro trasporto presso Cascina Falchera verrà valutato di volta in 
volta anche contattando il Presidio Multizonale 

 

2.2 Procedure di accoglienza h 24, registrazione e cura degli animali nella struttura 

L’ingresso degli animali nella struttura di Cascina Falchera deve essere prontamente segnalato 
ai Servizi Veterinari dell’ASL, che provvederanno ad effettuare tutti gli adempimenti di 
competenza in materia di sanità pubblica veterinaria (identificazione, profilassi obbligatorie ecc) 
L’animale oggetto del recupero verrà ospitato nella struttura di isolamento sopra descritta 
(STALLO 2), dove rimarrà fino all’esito positivo dei controlli sanitari. Successivamente, qualora 
si tratti di animale di piccole dimensioni, potrà essere spostato nella struttura definita come 
STALLO 1. In caso contrario, poiché il ricovero chiuso di tale stallo non consente la detenzione 
di un animale di maggiori dimensioni, lo stesso rimarrà nel box  isolamento.

Eventuali situazioni di rilevante interesse sanitario verranno opportunamente condivise  e 
valutate con il coinvolgimento dell’ASL.



 
 

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
 

DIVISIONE VERDE E PARCHI 
 

Servizio Tutela Animali 
 

 
Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011.20136 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 
pec:  verde@cert.comune.torino.it. 

La cura degli animali  è garantita quotidianamente, senza interruzioni, inclusi i giorni festivi 
attraverso:

• pulizia della stalla e corretto trattamento degli scarti 

• alimentazione degli animali con cibo naturale 

• cure veterinarie, comprensive dei farmaci e vaccini necessari e della tenuta registro stalla e 
del registro farmaci, in collaborazione con la facoltà di Veterinaria dell’Università di Torino.

• pulizia costante e attenta delle stalle 

• presa in cura degli animali oggi ospitati garantendo ad essi un alto livello di tutela e di 
benessere; serenità e sicurezza dell’animale.

 

2.3 Durata del ricovero temporaneo  

Il periodo di ricovero temporaneo degli animali recuperati sul territorio cittadino è 
indicativamente di 6 mesi,  fatte salve esigenze diverse, se presente un solo stallo per tipologia 
di animale.

Il Servizio Tutela Animali, durante il periodo del ricovero temporaneo,  si impegna ad individuare 
una sistemazione definitiva in struttura adeguata dove trasferire l’animale.

 

2.4 Trasporto in struttura definitiva 

L’organizzazione delle operazioni di trasporto presso la struttura definitiva è gestita dal  Servizio 
Tutela Animali e potrà prevedere il coinvolgimento del gestore della struttura individuata, del 
Consorzio Kairos e/o del Servizio Multizonale

 

Articolo 3
Definizione del contributo per la copertura dei costi di gestione degli animali 

ospiti e modalità di erogazione dello stesso

 



 
 

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
 

DIVISIONE VERDE E PARCHI 
 

Servizio Tutela Animali 
 

 
Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011.20136 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 
pec:  verde@cert.comune.torino.it. 

Il Servizio Tutela Animali assume il costo del mantenimento dell’animale in relazione al periodo 
di ricovero temporaneo presso Cascina Falchera, garantendo un rimborso a beneficio di 
Consorzio Kairos s.c.s. per le spese previste nell’accordo a partire dal primo giorno di stallo: 

 

SPESE ORDINARIE

 per ogni singolo capo appartenente alle specie ovina, caprina, suina verrà riconosciuta 
una quota forfettaria di 5 euro giornalieri a copertura  delle spese di: 

 alimentazione e abbeverata; 
 veterinarie, compresi i farmaci;  
 governo, pulizia e manutenzione dei box e delle attrezzature; 
 utenze e smaltimento rifiuti; 
 personale. 

 per ogni singolo capo appartenente alle specie bovina e agli equidi verrà riconosciuta 
una quota forfettaria di 7 euro giornalieri a copertura delle spese di: 

 alimentazione e abbeverata; 
 spese veterinarie, compresi i farmaci; 
 governo, pulizia e manutenzione dei box e delle attrezzature; 
 utenze e smaltimento rifiuti; 
 personale. 

 per ogni singolo capo appartenente alle specie avicola e cunicola (animali da cortile) 
verrà riconosciuta una quota forfettaria di 2 euro giornalieri a copertura delle spese di: 

 alimentazione e abbeverata; 
 spese veterinarie, compresi i farmaci; 
 governo, pulizia e manutenzione dei box e delle attrezzature; 
 utenze e smaltimento rifiuti; 
 personale. 

SPESE STRAORDINARIE

Durante il periodo di ricovero temporaneo potranno essere riconosciute eventuali spese 
straordinarie, preventivamente concordate con il Servizio Tutela Animali, a meno di interventi 
urgenti ritenuti salvavita, a fronte della presentazione di giustificativi di rendicontazione.



 
 

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
 

DIVISIONE VERDE E PARCHI 
 

Servizio Tutela Animali 
 

 
Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011.20136 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 
pec:  verde@cert.comune.torino.it. 

 

Le spese ammissibili sono:

 spese veterinarie imprevedibili e urgenti  
 tosatura/toelettatura   
 trasporto degli animali 

Il rimborso delle spese ordinarie e/o straordinarie, verrà effettuato a cadenza semestrale con 
Determina Dirigenziale  a fronte della presentazione di fattura elettronica e secondo le modalità 
che verranno condivise tra il Servizio Tutela Animali e il Consorzio Kairos  all’avvio del servizio.

 

Articolo 4
Durata e rinnovo dell’accordo

Il presente accordo ha durata quinquennale a decorrere dalla data di esecutività dell’atto 
amministrativo di approvazione del presente protocollo di intesa.

Nel semestre precedente la scadenza, previo incontro tra le parti, si procederà all'eventuale 
aggiornamento dello stesso.

 

Articolo 5
Trattamento dati personali

Le parti prendono reciprocamente atto ai sensi del Regolamento UE/2016/679 e del d.lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, i dati forniti verranno trattati esclusivamente nell’ambito dell’attività regolata 
dal presente accordo. Qualunque utilizzazione, divulgazione o copia non autorizzata dei dati 
raccolti è rigorosamente vietata e comporta violazione delle disposizioni di legge sulla tutela dei 
dati personali previste dal Regolamento U.E. GDPR 2016/679.

Per il caso in essere il Titolare ha designato a trattare i dati la Dirigente della Divisione Verde e 
Parchi raggiungibile all’indirizzo Via Padova 29, 10152 Torino e all’indirizzo di posta elettronica 
claudia.bertolotto@comune.torino.it ovvero presso il Responsabile per la Protezione dei Dati, 
contattabile all’e-mail: rpd-privacy@comune.torino.it .



 
 

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
 

DIVISIONE VERDE E PARCHI 
 

Servizio Tutela Animali 
 

 
Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011.20136 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 
pec:  verde@cert.comune.torino.it. 

In ultima istanza, oltre alle tutele previste in sede amministrativa o giurisdizionale, è ammesso 
comunque il reclamo all'Autorità Garante, nel caso si ritenga che il trattamento avvenga in 
violazione del Regolamento citato.

Flavio.angiolillo@ABprivacy.it

Articolo 7 
Recesso 

Il recesso unilaterale da parte della pubblica amministrazione è ammesso nei casi previsti dalla 
legge. 

Articolo 8  
Controversie

Per tutte  le controversie che dovessero insorgere in dipendenza al seguente protocollo di 
intesa è competente il Foro di Torino

 

Articolo 9 
Nomina referenti 

Il Servizio Tutela Animali indicherà il nominativo del Funzionario referente. 

Consorzio Kairos s.a.s  nomina referente del protocollo di intesa la Dott.ssa Marika Cappello, 
direttrice della struttura Cascina Falchera. 

 

 

 

 



 
 

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
 

DIVISIONE VERDE E PARCHI 
 

Servizio Tutela Animali 
 

 
Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011.20136 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 
pec:  verde@cert.comune.torino.it. 

 

Per il Servizio Tutela Animali del Comune di Torino

 
 

La dirigente della Divisione Verde  e Parchi  
 Dott.ssa Claudia Bertolotto 

 
Firma  _____________________

 
 

 Per il Consorzio  KAIROS S.C.S. 

 Il legale rappresentante ………………
 

Firma __________________________
 
 


		2024-09-04T15:46:55+0200
	CLAUDIA BERTOLOTTO




